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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest sposób sterowania zaworami falownika napięcia MSI w czasie 

hamowania prądem stałym silnika indukcyjnego klatkowego (hamowanie dynamiczne), poprawiający 
warunki pracy zaworów. 

Hamowanie prądem stałym jest jedną z metod hamowania silników indukcyjnych klatkowych. 
Przy wykorzystaniu falownika napięcia MSI jest ono realizowane na dwa sposoby: w pierwszej meto-
dzie sterowane są wszystkie 3 mostki tranzystorowe, w drugiej tylko dwa z nich, a tranzystory pozo-
stałego mostka są wyłączone. Sterowanie tranzystorów T1, T2, T3 oraz napięcia międzyfazowe Uab, 
Uac w znanej metodzie sterowania przedstawia rysunek pos III. 

Wynalazek dotyczy sterowania 3 półmostkami. 
Celem wynalazku jest zmniejszenie częstotliwości przełączania zaworów, przy zachowaniu ta-

kich samych parametrów napięcia wyjściowego, jak w metodzie standardowej. Cel został osiągnięty 
poprzez zmianę sposobu sterowania zaworów. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że w pierwszej połowie cyklu przełączania załącze-
nie pierwszego tranzystora wyprzedza chwilę 1/4 cyklu przełączania o wartość wypełnienia, a następ-
nie w podobny sposób w drugiej połowie cyklu wyłączenie sterowania dla tranzystora drugiego i trze-
ciego następuje z wyprzedzeniem o wartość wypełnienia względem wyłączenia tranzystora pierwsze-
go. Załączenie tranzystorów drugiego i trzeciego następuje zawsze w chwili 1/4 cyklu przełączania, 
a wyłączenie tranzystora pierwszego następuje zawsze w chwili 3/4 cyklu przełączania. 

Wynalazek pozwala na zmniejszenie częstotliwości przełączania zaworów falownika przy za-
chowaniu takich samych parametrów napięcia i prądu wyjściowego. 

Przedmiot wynalazku objaśniono na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat obwodów 
głównych falownika napięcia MSI zasilającego silnik prądu przemiennego M, a fig. 2 sterowanie tran-
zystorów. 

Tranzystory T2 i T3 są przełączane z zadaną stałą częstotliwością i wypełnieniem 50%. Tranzy-
stor T1 sterowany jest z wypełnieniem większym od 50% o wartość τ/Tc*100%. W efekcie w napię-
ciach międzyfazowych Uab i Uac uzyskujemy impulsy napięcia o wartości amplitudy takiej, jak wartość 
napięcia w obwodzie pośredniczącym falownika UDC i wypełnieniu τ/Tc*100%. Powoduje to przepływ 
odpowiedniej wartości średniej prądu przez uzwojenia silnika. 

Cykl pracy Tc został podzielony na dwa półokresy Tc/2. Sygnały sterujące wypracowane są 
bezpośrednio dla tranzystorów T1, T2, T3, dla pozostałych tranzystorów T4, T5, T6 sterowania są 
negacją sygnałów dla drugiego tranzystora z danego półmostka. Sterowanie jest tak zorganizowane, 
że w pierwszej połowie cyklu Tc/2 załączenie tranzystora T1 wyprzedza punkt 1/4Tc o τ, a tranzysto-
ry T2 i T3 są załączane w chwili 1/4Tc. Następnie w podobny sposób w drugiej połowie cyklu wyłą-
czenie sterowania dla T2 i T3 wyprzedza o τ chwilę wyłączenia tranzystora T1. Wyłączenie tranzysto-
ra T1 następuje zawsze w chwili 3/4Tc. W ten sposób dla tej samej częstotliwości impulsów napięcia 
międzyfazowego Uab i Uac jak w metodzie standardowej, tranzystory falownika są przełączane z dwa 
razy mniejszą częstotliwością. W obrębie obu półcykli Tc/2 występuje symetria położenia impulsu 
napięciowego. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Sposób sterowania zaworami falownika napięcia MSI w czasie hamowania prądem stałym silni-
ka indukcyjnego klatkowego, znamienny tym, że generuje się impulsy sterujące w pierwszej połowie 
cyklu przełączania (Tc), gdzie załączenie tranzystora (T1) wyprzedza punkt 1/4(Tc) o wartość wypeł-
nienia τ, a następnie w drugiej połowie cyklu wyłączenie sterowania dla (T2) i (T3) odbywa się z wy-
przedzeniem o τ względem wyłączenia tranzystora (T1), przy czym załączenie tranzystorów (T2) i (T3) 
następuje zawsze w chwili 1/4(Tc), a wyłączenie tranzystora (T1) następuje zawsze w chwili 3/4(Tc). 
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Rysunki 

 
 
 
 
 

 
 



 PL 210 039 B1 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Departament Wydawnictw UP RP 
Cena 2,46 zł (w tym 23% VAT) 


	Dane bibliograficzne
	Opis
	Zastrzeżenia
	Rysunki

